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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Kế hoạch số 201-KH/TU ngày 05/10/2023 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luật số 61-KL/TW của Ban Bí 

thư về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch số 192-KH/TU ngày 

06/10/2023 của Thành uỷ Bắc Kạn về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

(viết tắt là Kết luận số 61-KL/TW), UBND thành phố Bắc Kạn ban hành kế hoạch 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo Kết luận số 61-KL/TW được triển khai đồng bộ và tổ chức thực 

hiện có hiệu quả. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp uỷ, Chính quyền địa phương trong công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng bằng những nhiệm vụ, giải pháp phù hợp 

với điều kiện thực tế của thành phố. Chủ động, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm kế hoạch mang tính khả thi cao, thống nhất, đồng bộ từ thành 

phố đến cơ sở và được tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. 

- Xác định rõ nhiệm vụ của cấp ủy, chính quyền các cấp; vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức, triển 

khai thực hiện trên địa bàn thành phố. 
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II. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

STT Nội dung  

Các đơn vị 

chủ trì triển 

khai 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

1. 
Tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp 

ủy, chính quyền về công tác quản lý, bảo vệ và phát triền rừng. 

1.1 
Triển khai phổ biến Kết luận số 61-

KL/TW, Chỉ thị số 13-CT/TW. 

Phòng Tư 

pháp, Hạt 

Kiểm lâm 

Các ngành; 

UBND các 

xã, phường 

Hàng 

năm 

1.2 

Xây dựng các tài liệu, tin bài, phóng 

sự chuyên đề về công tác quản lý, 

bảo vệ, phát triển rừng và phát triển 

lâm nghiệp bền vững. 

Hạt Kiểm 

lâm; Trung 

tâm văn hóa, 

thể thao và 

truyền thông 

Các ngành, 

địa phương 

Hàng 

năm 

1.3 

Thực hiện hiệu quả tuyên truyền, 

vận động chủ rừng, cá nhân, tổ 

chức, cán bộ đảng viên, nhân dân 

đối với công tác quản lý, bảo vệ, 

phát triển rừng. 

Hạt Kiểm 

lâm, Phòng 

Tư pháp,  

Các ngành; 

UBND các 

xã, phường 

Hàng 

năm 

2 
Triển khai thực hiện chính sách về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

bền vững theo các chương trình dự án 

2.1 

Tiếp tục rà soát, kiến nghị, đề xuất 

cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ 

sung, hoàn thiện hệ thống các văn 

bản quy phạm pháp luật, cơ chế, 

chính sách về lâm nghiệp bảo đảm 

đáp ứng được yêu cầu quản lý, bảo 

vệ, phát triển rừng, phát huy được 

tiềm năng, lợi thế của rừng phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội gắn với 

quốc phòng, an ninh. 

Phòng Kinh 

tế; Hạt Kiểm 

lâm; phòng 

Tư pháp 

Các ngành; 

UBND các 

xã, phường 

Hàng 

năm 

2.2 

Xây dựng, triển khai các chương 

trình, đề án, giải pháp phát triển 

kinh tế lâm nghiệp bền vững theo 

hướng đa mục đích, đa giá trị, phù 

hợp với xu hướng tiêu dùng xanh 

trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu quả 

tài nguyên rừng.  

Phòng Kinh 

tế; Hạt Kiểm 

lâm 

Các phòng 

ban, ngành; 

UBND các 

xã, phường 

Hàng 

năm 

2.3 

Tham mưu UBND thành phố phân 

bổ, cân đối các nguồn hỗ trợ kinh 

phí cho công tác quản lý, bảo vệ  

rừng,  phòng  cháy, chữa cháy rừng; 

thực hiện các chính sách hỗ trợ bảo 

Phòng Tài 

chính - Kế 

hoạch 

Phòng 

Kinh tế, 

Hạt Kiểm 

lâm; 

UBND các 

Hàng 

năm 
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vệ và phát triển rừng. xã, phường 

3 Phát triển kinh tế lâm nghiệp 

3.1 

Quản lý giống cây trồng lâm ngiệp 

để nâng cao năng suất, chất lượng 

rừng trồng của thành phố. Phát triển 

các hình thức liên kết, hợp tác, chia 

sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh 

doanh lâm nghiệp, gắn trồng rừng 

với khai thác, chế biến gỗ. 

Phòng Kinh 

tế; Hạt Kiểm 

lâm  

UBND các 

xã, phường; 

các cơ sở 

sản xuất 

kinh doanh 

giống cây 

trồng lâm 

nghiệp. 

Hàng 

năm 

3.2 

Phát triển kinh tế lâm nghiệp; phát 

triển mô hình tỉa thưa rừng trồng để 

chuyển hóa rừng trồng gỗ nhỏ sang 

rừng trồng gỗ lớn; mô hình kinh tế 

lâm nghiệp gắn với hoạt động du 

lịch sinh thái, trải nghiệm nhằm bảo 

tồn đa dạng sinh học và phát huy 

tiềm năng, giá trị đa dụng của hệ 

sinh thái rừng trên địa bàn thành 

phố. 

Phòng Kinh 

tế, Hạt Kiểm 

lâm; Trung 

tâm dịch vụ 

nông nghiệp 

UBND các 

xã, phường; 

Chủ rừng 

Hàng 

năm 

3.3 

Hướng dẫn người dân khai thác lâm 

sản theo quy định nhằm nâng cao 

chất lượng thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia liên quan 

đến bảo vệ, phát triển rừng. 

Hạt Kiểm 

lâm  

UBND các 

xã, phường; 

chủ rừng 

Thường 

xuyên 

4 
Cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả quy hoạch, định hướng 

phát triển lâm nghiệp 

4.1 

Phối hợp rà soát, cập nhật 3 loại rừng 

bổ sung vào quy hoạch lâm nghiệp 

quốc gia và đồng bộ với các quy 

hoạch chuyên ngành liên quan. Tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả 

quy hoạch sau khi được cấp thẩm 

quyền phê duyệt. 

UBND các 

xã, phường; 

Hạt Kiểm 

lâm  

Các phòng, 

ban, ngành  

Theo 

kỳ quy 

hoạch 

4.2 

Giao đất và cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất gắn với giao 

rừng, cho thuê rừng. 

Phòng Tài 

nguyên 

&Môi 

trường; Hạt 

Kiểm lâm  

Các ngành, 

đơn vị; 

UBND xã, 

phường; 

các chủ 

rừng 

Hằng 

năm 

4.3 

Phối hợp triển khai thực hiện Đề án 

Kiểm kê rừng toàn quốc khi được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; 

triển khai đồng bộ, hiệu quả nhiệm 

Phòng Kinh 

tế; Hạt Kiểm 

lâm  

Các ngành; 

UBND các 

xã, phường 

Theo 

kỳ kiểm 

kê và 

hằng 
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vụ quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, 

phát triển kinh tế lâm nghiệp gắn 

với mục tiêu bảo đảm ổn định dân 

cư góp phần xây dựng khu vực 

phòng thủ, thế trận quốc phòng toàn 

dân, giữ vững an ninh, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Phục 

hồi, nâng cao chất lượng các loại 

rừng, bảo tồn, khôi phục, giữ ổn 

định độ che phủ rừng, chống suy 

thoái rừng.  

năm 

4.4 

Phục hồi, nâng cao chất lượng rừng; 

bảo tồn ổn định độ che phủ rừng, 

chống suy thoái rừng.   

Phòng Kinh 

tế; Hạt Kiểm 

lâm 

Các ngành, 

địa phương, 

các xã, 

phường, 

chủ rừng 

Hàng 

năm 

5 Tăng cường giải quyết các vấn đề liên quan đến đất lâm nghiệp 

5.1 

Tăng cường phối hợp, xử lý vướng 

mắc đất đai có nguồn gốc từ lâm 

trường, Công ty Lâm nghiệp 

Phòng Tài 

nguyên và 

Môi trường; 

UBND các 

xã, phường 

Các ngành; 

Hạt Kiểm 

lâm 

Thường 

xuyên 

5.2 

Quản lý chặt chẽ việc chuyển mục 

đích sử dụng đất theo quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, đặc biệt là đất 

rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất là 

rừng tự nhiên và đất rừng sản xuất là 

rừng trồng. 

Phòng Tài 

nguyên & 

Môi trường; 

Hạt Kiểm 

lâm 

Các ngành; 

UBND các 

xã, phường 

Thường 

xuyên 

6 Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về lâm nghiệp 

6.1 

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính gắn với kiểm tra giám sát 

trong quản lý bảo vệ và phát triển 

rừng 

Hạt Kiểm lâm; 

Văn phòng 

HĐND-UBND 

thành phố  

Các cơ 

quan liên 

quan 

Hằng 

năm 

 

6.2 

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao trình độ, năng lực công chức, 

viên chức Kiểm lâm và người làm 

công tác lâm nghiệp. Đẩy mạnh 

nghiên cứu, ứng dụng khoa học - 

công nghệ, chuyển đổi số, thúc đẩy 

đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực 

quản lý, bảo vệ rừng và phát triển 

kinh tế lâm nghiệp bền vững. 

Hạt Kiểm 

lâm; Phòng 

Nội vụ; Văn 

hoá&TT 

Các phòng, 

ban, ngành 

thành phố 

 

Hằng 

năm 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế; Hạt Kiểm lâm 

- Thực hiện hiệu quả công tác tham mưu cho UBND thành phố về chức 

năng quản lý nhà nước trong triển khai, kiểm tra, giám sát các hoạt động lâm 

nghiệp trên địa bàn thành phố. 

- Thực hiện phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm minh 

các hành vi phá rừng, khai thác, chế biến, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 

(trong đó tập trung các địa bàn còn nhiều rừng tự nhiên: phường Xuất Hóa, 

Huyền Tụng; xã Nông Thượng, Dương Quang). Đồng thời kiểm tra, xử lý hành vi 

vi phạm về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác. 

- Tham mưu thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch bảo vệ và phát 

triển rừng theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

- Phối hợp các phòng, ngành và UBND các xã, phường tham mưu thực 

hiện các nội dung lâm nghiệp phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

của thành phố, của tỉnh Bắc Kạn. Chủ động thực hiện có hiệu quả các quy chế 

phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Chủ trì phối hợp phòng Kinh tế, Hạt Kiểm lâm tham mưu thực hiện kế 

hoạch sử dụng đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp đồng bộ 

với kế hoạch phát triển lâm nghiệp, giao rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng 

sang mục đích khác theo đúng quy định.  

- Thực hiện kiểm tra, giám sát chuyển mục đích sử dụng đất lâm nghiệp, 

khi phát hiện các tổ chức, cá nhân vi phạm, tham mưu xử lý theo quy định.  

3. Công an thành phố 

Thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp trong hoạt động bảo vệ rừng, phòng 

cháy và chữa cháy rừng. Chỉ đạo Công an xã, phường phối hợp với Kiểm lâm 

phụ trách địa bàn kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện ngăn 

chặn, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

Thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP 

ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định việc phối hợp của Dân quân tự vệ với 

các lực lượng trong hoạt động bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Phối hợp Hạt Kiểm lâm, phòng Kinh tế, UBND các xã, phường tham mưu 

cho UBND thành phố cân đối các nguồn vốn thực hiện kế hoạch và hướng dẫn 

thanh toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo 

quy định. 
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6. UBND các xã, phường 

- Xây dựng dựng kế hoạch thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

ban ngành, công chức để triển khai thực hiện. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 61-KL/TW ngày 

17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng 

đến các đảng viên, tổ chức, ban, ngành, đoàn thể, thôn, tổ và nhân dân trên địa 

bàn biết và thực hiện.  

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về Lâm 

nghiệp của UBND cấp xã, phường theo theo quy định.  

- Xác định các khu vực có nguy cơ xảy ra phát, phá rừng, khai thác, vận 

chuyển, chế biến lâm sản trái pháp luật để tổ chức lực lượng kiểm tra, ngăn chặn, 

xử lý nghiêm theo quy định. Quản lý chặt chẽ các hoạt động chuyển mục đích sử 

dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn đối với các tổ chức, doanh nghiệp, cá 

nhân, hộ gia đình.  

- Chỉ đạo, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thường xuyên thực hiện 

tuyên truyền các quy định về bảo vệ rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng thông 

qua các cuộc họp thôn, tổ, hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Xây dựng, thực hiện các chương trình, dự án, đề án phát triển kinh tế lâm 

nghiệp trên địa bàn các xã, phường. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn về thực 

hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng./. 

 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử:  

- Thành ủy, HĐND thành phố (B/c);                                                                 

- CT, các PCT UBND thành phố; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị, đoàn thể 

thành phố (theo Kế hoạch); 

- Đảng ủy, UBND các xã, phường; 

Gửi bản giấy: 

- Ban Chi huy Quân sự thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Long Văn Thắng 
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